
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per l’affidamento del servizio di realizzazione del Progetto “Gravel in the Land of Venice”. 
Piano Turistico Annuale (PTA) 2019 in attuazione del Programma Regionale del Turismo 
2018-2020. Asse tematico 1 “Prodotti turistici” - Azione di lancio “Cycling in the Land of 
Venice”. CIG YF0324C10D 
 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

 

PREMESSO CHE 

 
Con Deliberazione n. 1505 del 15 ottobre 2019, la Giunta regionale ha stabilito di dare attuazione 
ad alcune delle attività previste dalla DGR n. 1014 del 12 luglio 2019 di integrazione del Piano 
Turistico Annuale (PTA) in attuazione del Programma Regionale del Turismo 2018-2020. In 
particolare dell’Asse tematico 1 “Prodotti turistici”, l’azione di lancio “Cycling in the Land of Venice”. 
 
Con la medesima Deliberazione Veneto Innovazione Spa è stata incaricata di fornire supporto 
tecnico/organizzativo per l’attuazione delle iniziative previste dal Piano Turistico Annuale 2019. 
 
In data 04/11/2019 è stata stipulata la Convenzione tra la Regione del Veneto – Direzione Turismo 
e Veneto Innovazione Spa per lo svolgimento delle attività sopra menzionate 
 
Tra le varie attività previste dal Programma Regionale del Turismo 2018-2020 (PSTV) alle quali si 
deve dare attuazione è incluso anche l’Asse tematico 1 “Prodotti turistici” che prevede l’azione di 
lancio “Cycling in the Land of Venice”. Per questo progetto si andranno a sostenere iniziative di 
valorizzazione del segmento bike, coordinamento e sostegno dell’offerta dei club di prodotto 
finanziati e riconosciuti con i bandi POR FESR anche attraverso il DMS regionale, il portale 
www.veneto.eu e favorendo la loro partecipazione a fiere e workshop sotto l’egida della Regione del 
Veneto; attività di aggiornamento sugli orientamenti della domanda cicloturistica e sui servizi da 
implementare. 
 
La rete di Imprese Cycling in the Venice Garden, a seguito degli incontri del Tavolo di Lavoro di 
“Cycling in The Land of Venice” organizzati dalla Regione del Veneto, ha ideato un progetto dal titolo 
“Gravel in The Land of Venice” che rappresenta un prodotto turistico bikepacking ideato per i 
cicloturisti che vogliono scoprire nuovi itinerari in bicicletta. “Gravel in the Land of Venice” è un 
itinerario che attraversa borghi storici millenari, città d’acqua, ferrovie secolari e dismesse, andando 
alla scoperta dei siti UNESCO e dei luoghi identificativi della destinazione della Regione del Veneto. 
Questo progetto è perfettamente allineato con la progettualità della Regione del Veneto “Cycling in 
the Land of Venice” che ha lo scopo di coordinare i club di prodotto legati al turismo Slow&Green e 
di promuovere il cicloturismo. 

Le attività relative al Cycling in The Land of Venice, essendo quelle che prevedevano una maggiore 
partecipazione ad eventi ed incontri, sono state fortemente penalizzate dall’epidemia Covid-19 e 
quindi non concluse nel corso del 2019. L’attenuarsi della pandemia ha permesso ora di riprendere 
le attività rimaste sospese.  
 
La situazione collegata all’insorgere ed al diffondersi della pandemia di COVID-19 ha comportato la 
necessità di un rilancio complessivo dell’economia veneta colpita dalla crisi, anche attraverso un 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

rilancio di uno dei settori economici fortemente penalizzati quali il turismo. Questo progetto può 
contribuire alla ripresa economica della Regione del Veneto.  
 
VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 

nel caso di affidamento diretto “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTA la necessità di acquisire il servizio di realizzazione del Progetto “Gravel in the Land of Venice” 
nell’ambito del Piano Turistico Annuale (PTA) 2019 in attuazione del Programma Regionale del 
Turismo 2018-2020, Asse tematico 1 “Prodotti turistici” - Azione di lancio “Cycling in the Land of 
Venice”; 
 
TENUTO CONTO che il servizio si rende necessario per contribuire alla ripersa economica di uno 
dei settori più fortemente colpiti dalla pandemia di COVID-19, quali il turismo;   
 
CONSIDERATO che il servizio in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o 

complessità di alcun genere ed il suo importo è di ridotta rilevanza e che, pertanto, è possibile 

procedere motivatamente mediante affidamento diretto del servizio; 

PER LE RAGIONI suesposti ed a seguito degli accordi intercorsi con la Regione del Veneto – 

Direzione Turismo, è stato negoziato un preventivo con la Rete di Imprese Cycling in the Venice 

Garden per una spesa di euro 24.700,00 + Iva; 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica in capo alla Rete di Imprese Cycling in the Venice 

Garden del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 24.700 sul pertinente budget di progetto è congrua 

per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, 

con modificazioni, in L. n. 120/2020 e del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi 

di Veneto Innovazione S.p.A., il servizio in oggetto alla Rete di Imprese Cycling in the Venice 

Garden, Piazza Borsa, 4 - 31100 Treviso, giusta il preventivo del 11/06/2021 (nostro Prot. n. 

607/2021), per l’importo di euro 24.700,00, oltre ad Iva; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto 

Innovazione S.p.A. per l’anno 2021; 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 

perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

4. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: YF0324C10D; 

5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la Rete di Imprese Cycling in the Venice 

Garden sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 

3 di detta legge; 

6. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 

Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

7. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 

adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art.101 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

8. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 

corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 

società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Venezia Mestre, 29/06/2021 

  

 

 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

